4. באמתחתו של יחזקאל, מנגד, כמה וכמה טענות; מהן מקדמיות, מהן לגופו של עניין. תחילה טוען יחזקאל, כי בקשת הרשות לערער הוגשה לאחר חלוף המועד להגשתה. עוד טוען יחזקאל, כי החלטת בית המשפט המחוזי באה בגדרו של צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), התשס"ט-2009 (להלן: צו בתי המשפט). יחזקאל מוסיף וטוען, כי אריה הגיש בקשות דחיה להגשת הסיכומים מטעמו, תחילה בשל 'טיול משפחתי' ובהמשך בשל 'הליכי מו"מ', מבלי להודיע ליחזקאל כי בכוונתו להגיש בקשת רשות לערער. נטען אפוא, כי התנהגותו זו של אריה עולה כדי 'שימוש לרעה בהליכי משפט'.

5.

דיון והכרעה

8. לאחר שעיינתי בהחלטת בית המשפט המחוזי, בבקשת הרשות לערער, בתשובות לבקשה, בתגובה לתשובות, בנספחים הרבים שצורפו להן, ובפרוטוקול הדיון בבית המשפט המחוזי, החלטתי, בהתאם לסמכותי שלפי תקנה 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין

האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות), לדון בבקשת הרשות לערער כאילו ניתנה רשות, והוגש ערעור על-פי הרשות שניתנה. לאחר עיון בטענות הצדדים מזה ומזה, באתי לכלל מסקנה כי דין הערעור – להתקבל.

מניין הימים להגשת בקשת הרשות לערער

9. אפתח בהתייחסות לטענותיהם המקדמיות של המשיבים.

מקום שבו מגיע בית המשפט לכלל מסקנה כי העד שלפניו 'עוין' את בעל הדין שזימנו לעדות, הרי שרשאי הוא להכריז עליו כ'עד עוין'. להכרזה על עד כ'עד עוין', ישנן כמה תוצאות. המפורסמת שבהן, הרלבנטית רק במשפט הפלילי, היא היכולת להגיש את הודעותיו של העד במשטרה, כראיה במשפט (ראו: סעיף 10א לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-

(1971). משמעות נוספת, היא הוראתו של סעיף 179 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שלפיה "קבע בית המשפט כי עד שקרא לו בעל דין הוא עד עויין לאותו בעל דין – בין מפני שמסר בבית המשפט עדות הסותרת את עדותו בחקירת המשטרה ובין מטעם אחר – רשאי הוא להרשות לבעל הדין לחקור את העד בחקירה הראשית כאילו היתה חקירה שכנגד ולקבוע סדר חקירתו בידי בעלי הדין האחרים".

עוד אציע, כי המשיבים ישאו בהוצאותיו של אריה בסך כולל של 15,000 ₪.

ש ו פ ט

השופט י' עמית:

חברי, השופט נ' סולברג בחן שלושה נושאים בפסק דינו. אקדים ואומר כי אני מסכים עם קביעתו כי השאלה מושא דיוננו אינה נופלת בגדרו של צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), התשס"ט-2009 (להלן: הצו), ואני מסכים עם קביעתו העקרונית כי בעל דין המזמין לעדות את בעל הדין שכנגד כעד מטעמו, רשאי לחקור אותו בחקירה נגדית. עם זאת, אני חולק על חברי לגבי מניין הימים להגשת בקשת הרשות לערער ואפתח בנושא זה.

מניין הימים

1. תקנה 179(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות) קובעת כלהלן:

מניין הימים

179. (א) המועד הקובע לתחילת מניין הימים לפרק הזמן שנקבע הוא יום המצאת המסמך כמפורט בתקנות אלה; אם ניתנה החלטה במעמד בעלי הדין, יימנה המועד ממועד הדיון.

חברי אוחז ברישא של הסעיף ולשיטתו, כל עוד לא הומצא הפרוטוקול המודפס לצדדים, מניין הימים טרם החל. דעתי שונה. לטעמי, המקרה שלפנינו נופל לסיפא של הסעיף, באשר ההחלטה ניתנה במעמד בעלי הדין, ואין להמתין עד להמצאת הפרוטוקול המודפס לצדדים.

2. תקנה 179(א) נכללת בפרק כ' של התקנות שכותרתו "הוראות כלליות" בסימן ג שכותרתו "שונות". התקנה נועדה להבחין בין מצב שבו ההחלטה ניתנת שלא במעמד הצדדים – ולכן נקט מחוקק המשנה בביטוי "המצאת המסמך" – לבין מצב שבו ההחלטה ניתנת במעמד הצדדים בדיון עצמו.

הפרוטוקול אינו "המסמך" שאליו התכוון מחוקק המשנה בתקנה 179(א). הסוגיה של אופן רישום הפרוטוקול היא סוגיה נפרדת וטכנית, ובעניין זה אפנה להוראת סעיף 68א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט) הקובעת כלהלן:

ניהול פרוטוקול
68א. (א) בדיון בבית משפט ינוהל פרוטוקול שישקף את כל הנאמר והמתרחש בדיון והנוגע למשפט [...] בית המשפט יקבע את דרך רישום הפרוטוקול [...]
(ב)
(ג) בעל דין זכאי לקבל, בתום הדיון או בסמוך לאחר מכן, עותק של הפרוטוקול.

בנסיבות אלו, דומה ש- "נגזר עליי להכניס ראשי בין הרים אלה" (כלשונו הציורית של השופט מ' חשין בע"פ 1289/93 לוי נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(5) 158, 171 (1994)), ולפרט גם את דעתי שלי.

2. בחוות דעתם התייחסו חבריי לשלושה נושאים: מניין הימים להגשת בקשה למתן רשות לערער; תחולתו של צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), תשס"ט-2009 (להלן: צו בתי המשפט) על האופי שאותו תישא חקירתו של עד; ואופי חקירתו של עד ה-"מזוהה" עד הצד שכנגד (כאשר תחת נושא זה, הוא הנושא המרכזי בענייננו, נכללים מספר תתי נושאים).

כפי שנהגו חבריי, אף אני אתייחס לשלושת הנושאים דנן:

מניין הימים להגשת בקשה למתן רשות לערער

3.

לאור האמור, אין מנוס מלקבוע כי בקשת הרשות לערער דנן הוגשה באיחור. אלא שסבורני כי נוכח הנסיבות הייחודיות של המקרה דנן, בהן עצם השאלה האם חלף המועד להגשת בקשת הרשות לערער עמדה להכרעתנו, ובפרט בשים לב לכך שדעותינו שלנו נחלקו בסוגיה זו, נכון שנעשה שימוש בסמכותנו לפי תקנה 176(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי), ונורה על הארכת המועד הגשת בקשת הרשות לערער.

תחולתו של צו בתי המשפט על האופי שאותו תישא חקירתו של עד

7. בעניין זה לא מצאתי להרחיב את דיבור. אני מסכים לקביעתו של חברי השופט סולברג כי העניין מושא בקשת הרשות לערער דנן אינו בא בגדרו של צו בתי המשפט.

לאחר שעיינתי בהשלמה של חברי, השופט י' עמית לחוות דעתו, מטעמים מעשיים וכדי שתצא תחת ידינו, בפסק דין זה, הלכה, הנני מצרף את דעתי לדעתו לעניין האופן בו ימשיך להיחקר בעל הדין שכנגד או עד המזוהה עמו, לאחר שייחקר בחקירה נגדית על ידי בעל הדין שזימנו להעיד.

33. בהתאם לאמור הנני מסכים כי דין הערעור להתקבל.

ש ו פ ט

לפיכך הוחלט כאמור בפסק הדין של השופט נ' סולברג, פה אחד, כי צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), התשס"ט-2009, אינו חל בעניין דנן.

מניין הימים להגשת בקשת רשות ערעור לגבי החלטה שניתנה במהלך הדיון כשפרוטוקול הדיון מוקלט, יחל, לדעת השופט י' עמית והשופט י' כשר, במועד הדיון שבו ניתנה ההחלטה; זאת, כנגד דעתו החולקת של השופט נ' סולברג, שלפיה יחל מניין הימים ביום המצאת תמליל הפרוטוקול לבעלי-הדין.